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Annotatsiya: Ushbu maqolada tariximizda o’chmas iz qoldirgan jadidchilik 

harakati, hamda uning vujudga kelishi haqida so’z boradi. 
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“Jadid” atamasi Turkiya turklarida ilk marta Sulton Salim III hukmronligi (1739-

1802) davrida paydo bo’ldi. Avstriyaga elchi qilib yuborilgan Abubakr Ratib afandi 

shohga yozgan bildirishnomalarida u yerda ko’rgan idora tizimini “Nizomi jadid” deb 

tushuntiradi. 1789 yilgi Fransuz inqilobidan keyin qurilgan yangi tizimni esa “Fransiya 

nizomi jadidi” deyila boshlandi. Shu yillari “Nizomi jadid” tor ma’noda askariy tizimni 

yevropalashtirishni, keng ma’noda ilm-fan, maorif, sanoat va qishloq xo’jaligini 

zamonaviylashtirishni ko’zda tutar edi. Demak, jadid atamasi yangilik tarafdorlarini, 

yangilik g’oyalarini ifoda etuvchi tushuncha sifatida qo’llanilgan. XIX asrning oxirlarida 

dunyo tamaddunida bo’layotgan ulkan madaniy –ma’rifiy, ijtimoiy-siyosiy o’zgarishlar, 

yangi munosobatlar u yoki bu tarzda sekinlik bilan bo’lsada, Turkiston o’lkalariga kirib 

kela boshladi. Yangilik tarafdorlarini Abdulla Avloniy so’zi bilan aytganda, “gazeta 

o’qig’uvchilarni” mullalar “jadidchi” nomi bilan atar edilar. Jadidlar Usmonli 

Turkiyadagi “Ganch (yosh) turk”lar tashkilotlari tasirida “Yosh buxoroliklar”, “Yosh 

xivaliklar”, “Yosh turkistonliklar” degan nomlarda faoliyat olib borishgan. 

Rossiya va uning mustamlakalarida jadidchilik harakatiga Ismoilbek Gasprinskiy 

(1851-1914) asos soldi. U Boqchasaroyda dastlabki “usuli jadid” (yangi usul) 

maktabini 1884 yilda ochadi. Ismoilbek Gasprinskiyning eng katta xizmati Rossiya 

sarhadlarida yashab turgan, lekin zamonning zayli bilan bir-biridan uzoqlashib, 

begonalashish darajasiga yetgan turkiy xalqlarni bir-biriga tanitdi, yaqinlashtirdi. 

Butun boshli ilg’or marifatparvar, ziyoliliar qatlamini yetishtirdi. Sharq xalqlari 

ma’naviy hayotida, xususan, maktab-maorifda chinakam inqilob yasadi. 

Gaspirinskiyning o’lka ziyolilariga bergan tasiri haqida Toshkent jadidchilarining otasi 

deb tan olingan Munavvarqori 1927 yil Toshkent okrug maorif xodimlari qurultoyida 

so’zlagan nutqida shunday degan edi: “Jadid maktabi tashkil qilg’onlar ham eski 

maktab, madrasa va qorixonalarning yetishtirgan kishilari edi. Ular yolg’iz 

Bog’chasaroyda chiqadurg’on Ismoil Gaspirinskiy gazetasini o’qiydilar va shu orqali 

maktabni yaxshi tushunib, kitoblar oldirar edilar”[2]. Shunday qilib o’lkada yangi 

maktablar ochishga Ismoil Gaspirinskiy va tatar ziyolilari, muallimlarinining ibrati, 

yordami katta bo’ldi. XIX asr oxiri, XX asr boshlarida Rossiya mustamlakasi 

hisoblangan O’rta Osiyo, Kavkaz, O’rta Sibir xalqlari orasida boshlangan milliy 

ko’tarilish madaniyma’rifiy harakat – jadidchilik sifatida namoyon bo’ldi. 
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Turkistonni o’rta asrlarga xos qoloqlik va diniy xurofotdan ozod etish, shariatni 

isloh qilish, xalqqa ma’rifat tarqatish, Turkistonda muxtoriyat hukumatini barpo etish 

uchun kurash, Buxoro va Xivada konstitutsiyaviy monarxiya va parlament, keyinchalik 

demokratik respublika tuzumini o’rnatish orqali ozod va farovon jamiyat qurish, 

barqaror milliy valyutani joriy qilish va milliy qo’shin tuzish. 

Toshkent, Farg’ona, Buxoro, Samarqand va Xivada hur fikrli va taraqqiyparvar 

kishilarning ayrim guruhlari tomonidan ochilgan madaniy-ma’rifiy yo’nalishdagi 

jamiyat va uyushmalardan jadidchilik harakati shakllandi. 

Turkistonda jadidchilik harakatini vujudga keltiruvchilar tepasida Mahmudxo’ja 

Behbudiy, Abduqodir Shukuriy (Shakuriy), Ajziy (Samarqand), Munavvarqori 

Abdurashidxonov, Abdulla Avloniy, Majid Qori Qodiriy, Ubaydullaxo’ja 

Asadullaxo’jayev (Ubaydulla Xoʻjayev), Toshpo’latbek Norbo’tabekov (Toshkent), 

Fitrat, Fayzulla Xoʻjayev, Usmonxo’ja Po’latxo’jayev, Abdulvohid Burhonov, Sadriddin 

Ayniy, Abdulqodir Muhiddinov (Buxoro), Obidjon Mahmudov, Hamza, Cho’lpon, 

Is’hoqxon Ibrat, Muhammadsharif So’fizoda (Farg’ona vodiysi), Boltihoji Sultonov, 

Rahmonberdi Madazimov, Fozilbek Qosimbekov (O’sh uyezdi), Polvonniyoz hoji 

Yusupov, Bobooxun Salimov (Xorazm) turardi. 

Jadidchilik harakati qoloqlik va jaholat, o’lka aholisining ayanchli ahvoli, 

Turkistonning Yevropa va jahon sivilizatsiyasidan orqada qolib ketishi, islom va 

shariatning oyoq osti qilinishi va bunday og’ir hayotdan qutulish, erk va ozodlikka 

erishish uchun o’z zamonasining ilg’or ziyoli qatlamlari qarashlarida vujudga keldi. 

Jaholat uyqusidan uyg’onish, tarixiy zaruratga aylangan edi. Boshqacha qilib aytganda, 

jadidchilik harakati ijtimoiy rivojlantirishning, tarixiy taraqqiyotning talab va 

ehtiyojlariga javob sifatida maydonga kelgan ulkan ijtimoiy – siyosiy harakat edi. 

O’lkada millatning dard-alamlarini, butun ayanchli, mudhish, fojiali og’ir qismatini o’z 

qalbi va vujudidan o’tkazib, o’zining butun borlig’ini, aql-zakovatini, ongini, hayotini 

erk, ozodlik, taraqqiyot uchun safarbar etgan ziyolilarning butun bir yangi avlodi 

shakllana boshladi. Jadidchilikning asosiy g’oya va maqsadlari (davr voqealiklaridan 

kelib chiqib, ba’zan o’zgarib turgan bo’lsa-da)quyidagilar edi: Turkistonni o’rta 

asrlarga xos qoloqlik va diniy xurofotdan ozod etish, shariatni isloh qilish, xalqqa 

ma’rifat tarqatish, Turkistonda muxtoriyat hukumatini barpo etish uchun kurash, 

Buxoro va Xivada konstitusion monarxiya va parlament, keyinchalik demokratik 

respublika tuzumini o’rnatish orqali ozod va farovon jamiyat qurish, barqaror milliy 

valyutani joriy qilish va milliy qo’shin tuzish. Toshkent, Farg’ona, Buxoro, Samarqand 

va Xivada hur fikrli va taraqqiyotparvar kishilarning ayrim guruhlari tomonidan 

ochilgan madaniy-ma’rifiy yo’nalishdagi jamiyat va uyushmalardan jadidchilik 

harakati shakllandi. 

Jadidchilik umummilliy harakat sifatida: 

1. Jamiyatning barcha qatlamlarini jalb eta oldi. Uyg’onish mafkurasi bo’lib xizmat 

qildi. 
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2. Maorif va madaniyatni, matbuotni ijtimoiy-siyosiy maqsadlarga moslab 

chiqardi. 

3. Mustaqillik uchun kurash olib bordi. Uning g’ayrat va tashabbusi bilan dunyo 

yuzini ko’rgan “Turkiston muxtoriyati” bu yo’ldagi amaliy harakatlarning dastlabki 

natijasi edi. 

Jadidchilarning poydevori, tamal toshi – “usuli jadid” maktabi edi. Bu tabiiy, 

hamonki maqsad jamiyatni yangilamoq ekan, uni yangi avlodgina qilishi mumkin edi. 

Yangi avlodni esa, yetishtirmoq lozim. Eski an’anaviy usulda bu ishni amalga oshirish 

qiyin. Chunki zamon o’zgargan. U tezkorlikni talab qiladi. Ikkinchidan, bugungi 

o’quvchi tarix, jug’rofiya, iqtisod, fizika, kimyo, matematika kabi zamonaviy fanlarni 

bilishi kerak. Ilmiy fanlar, fan-texnika yutuqlari so’nggi uch-to’rt asr dunyo taqdirini 

boshqa o’zanga solib yubordi va Yevropani oldinga olib chiqdi. Endi Yevropa ilm-fanini 

egallamasdan dunyo bilan barobar yashab bo’lmaydi. Bu ilm-fanni o’zlashtirmoq 

uchun Yevropa tillarini bilmoq kerak. Ayni paytda o’zlikni ham saqlamoq lozim. Din-

diyonat ham zarur. Xullas, yashamoq uchun uchchala jihatni ham ushlamoq kerak 

bo’ladi. Ushlaganda ham hech birini suiste’mol qilmaslik kerak. Aks holda muvozanat 

buziladi. Muvozanat buzilishi esa, yomon oqibatlarga olib keladi. Masalan, yolg’izgina 

din ushlansa, dunyo qo’ldan ketadi. Faqat o’zlik, millat desak, yana dunyodan ajralib 

qolamiz. Birovning biz bilan ishi bo’lmaydi. Yevropalashsak, o’zlik yo’qoladi. Bu ham 

fojia. Bu fojiani Behbudiy “Padarkush”da ko’rsatib beradi. Dunyoga chiqmoq uchun til 

bilmoq kerak ekan. Bu talab ham bugun mustaqil taraqqiyot sari ketayotgan 

O’zbekiston uchun kun tartibidan tushgani yo’q, axamiyatini yo’qotgani yo’q. 

Bugun biz yuzma-yuz bo’lib turgan milliy g’oya asoslari, milliy mafkura masalalari 

bundan yuz yil oldin jadidchilarimiz tomonidan ham kun tartibiga qo’yilgan va qizg’in 

muhokama qilingan edi. Ma’rifatga ehtiyoj, ilm-fanni egallash g’oyasi millatning 

ko’pchiligi tomonidan anglanishi kerak. Darhaqiqat, jadidchilarimiz olib borgan barcha 

ishlar, matbuotning yo’lga qo’yilishi, “usuli jadid” maktabi nazariyasi va amaliyoti, 

teatrchilik, hammahammasi shunga xizmat qildirildi. 

Xulosa qiladigan bo’lsak, jadid bobolarimiz moddiy qiyinchiliklar, g’oyaviysiyosiy 

tazyiqlarga qaramay millatning ma’naviy yuksalishi uchun imkoniyatlar yaratishga 

harakat qildilar.Tarixning murakkab, mas’uliyatli burilish davrida millatning ongini 

yuksaltirish, milliy iftixor tuyg’usini kuchaytirish birinchi darajali vazifalardan 

ekanligini anglab yetganliklari uchun ham bu boradagi barcha ishlarni o’z zimmalariga 

oldilar. 
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